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CLASIFICACIÓN DE LAS QUEJAS Y RECLAMOS 

SEGÚN EL ORIGEN DE OCURRENCIA  

 

 

 

47%

17%
13%13%

10%

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

Clasificación de la queja y reclamo según la cusa de la 
ocurrencia de los hechos



 

 

 



 

 

 

CLASIFICACIÓN DE LAS QUEJAS Y RECLAMOS 

SEGÚN EL SERVICIO DE OCURRENCIA Y/U ORIGEN 

 

 

 

6 6

4

3 3

2

1 1 1 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Clasificación de las quejas y reclamos según el servicio de 
ocurrencia de los hechos



 

 

 



 

 

 

QUEJAS O RECLAMOS QUE PRESUNTAMENTE VULNERAN  
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MATERIAL DE APOYO 

 

• Manual de atención al usuario-SIAU 

• Procedimiento institucional gestión de peticiones, quejas, reclamos, 

sugerencias y felicitaciones.  

• Actas de reuniones trimestrales – seguimiento a PQRSDF y Satisfacción 

global en la atención 

• Actas - Comité de Ética Hospitalaria Software institucional- SIEPPQR 

• Cartilla Recrear: “La prestación de servicios de salud en las empresas 

sociales del estado en el sistema de seguridad social en salud” - Guías de 

capacitación y consulta. Bogotá, 2000 

 

 

 

 

Atentamente 

MARISELA ARÉALO ARÉVALO 

Coordinador SIAU – Agremiada participe 

 ESE Hospital Universitario Erasmo Meoz 
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